
L’ENVIRONNEMENT
EN PRINCIPAUTÉ

DE MONACO

www.gouv.mc

Direction de L’Environnement





L’ENVIRONNEMENT EN PRINCIPAUTÉ DE MONACO 

RECUEIL DE DONNÉES 2018

L’Environnement en Principauté de Monaco  |  Recueil de données 2018  |  1





Avant-propos

Depuis sa création en 2008, la Direction de l’Environnement communique régulièrement sur les thèmes liés à son 
action et sur les mesures de protection et de valorisation des espaces naturels et de leur biodiversité. La plaquette sur 
« l’Environnement en Principauté » participe à cette volonté d’informer.

En 2009, l’édition du premier recueil de données environnementales de la Principauté a rendu accessible au plus 
grand nombre une information scientifique rigoureuse des diverses facettes de l’environnement à Monaco en 
[...]
Le traitement des eaux résiduaires est séparé en deux sites distincts :

• �une Usine de PréTraitement des Eaux Résiduaires (UPTER), souterraine, qui assure le pré-traitement physique des 
eaux : dégrillage, tamisage, dessablage et déshuilage. Sa capacité hydraulique permet la gestion de l’intégralité des 
eaux usées collectées ainsi que les débits occasionnés par les eaux de ruissellement pour des épisodes pluvieux 
de fréquence trimestrielle ;

• �une Usine de Traitement des Eaux Résiduaires (UTER), en sous-sol d’un immeuble industriel, qui assure le traitement 
primaire et secondaire des eaux. Sa conception a été réalisée suivant des impératifs de performance, de compacité 
et d’absence de nuisances (bruits et odeurs).

Dans le cadre du programme de travaux résultant du Schéma Directeur d’Assainissement réalisé en 2005, la 
Principauté de Monaco a entrepris la réalisation de travaux de renforcement sur son réseau d’assainissement et la 
mise en conformité de son unité de traitement des eaux résiduaires avec pour objectif de respecter les termes de 
la Directive européenne du 21 mai 1991 en matière de qualité des eaux épurées.

Les travaux sur le réseau d’assainissement ont porté sur :

• �la réalisation de deux bassins de rétention, bassin Wurtemberg (opérationnel depuis 2008) et bassin du Portier 
(en projet) ;

• �l’optimisation des infrastructures et de la gestion du réseau (rectification des anomalies sur les déversoirs d’orage, 
instrumentations et vannes automatiques) ;

• �la création d’un « by-pass » des eaux prétraitées vers un émissaire profond en mer pour limiter l’impact côtier des 
rejets en cas d’arrêt technique de l’UTER ;

• �l’optimisation de l’UTER, réalisée en 2008, concernant l’amélioration du traitement de l’eau, avait pour objectifs 
d’obtenir un rejet conforme aux normes européennes et le renforcement de la filière boue, pour permettre le 
stockage et le transfert, vers l’usine de traitements des déchets, du surplus des boues produit par la mise en place 
du traitement physicochimique des eaux usées.

	 2.1 COLLECTE DES EAUX USÉES

La majeure partie du réseau de collecte est unitaire (eaux usées et pluviales mélangées). Cependant, la réalisation de 
réseaux séparatifs de collecte des eaux pluviales est mise en œuvre dans le cadre du réaménagement de quartiers 
(Fontvieille, terrains délaissés SNCF).

Les eaux usées d’origine urbaine et industrielle, à traiter, proviennent principalement :

• du réseau d’assainissement de la Principauté ;

• �d’une partie des réseaux d’assainissement unitaires des communes françaises limitrophes : La Turbie, Beausoleil 
et Cap d’Ail.

Le linéaire des réseaux publics de collecte est réparti comme suit :

• 32,6 km de réseau unitaire ;

• 3,3 km de réseau séparatif eaux usées ;

• 7,6 km de réseau séparatif eaux pluviales.

Le taux de raccordement des eaux domestiques et industrielles au réseau d’eaux usées à Monaco est de 100 %.



 L’Environnement en Principauté de Monaco  |  Recueil de données 2018  |  113

Carte simplifiée du réseau de collecte et des installations de traitement des eaux résiduaires monégasques

CARTOGRAPHIE 5.2



5EAU ET GESTION INTÉGRÉE DE L’EAU

	 2.2 PRÉTRAITEMENT DES EAUX USÉES

L’Usine de PréTraitement des Eaux Résiduaires (UPTER) a été mise en fonction en 1987. Son rôle est de procéder au 
premier traitement physique de l’eau usée.

Le dégrillage et le tamisage

Les effluents bruts traversent deux dégrilleurs dont l‘écartement des barreaux est de 20 mm. Un râteau d’extraction 
enlève les déchets bloqués en amont de la grille. Les effluents passent ensuite par 2 tamis d’une capacité 2 m3/s 
chacun avec des mailles de 3 mm. L’objectif est d’éliminer le maximum de déchets solides, y compris les filasses, qui 
sont nuisibles au bon fonctionnement des installations de traitement.

Le dessablage et le dégraissage

L’effluent est traité dans deux chenaux combinés au fond desquels se déposent les sables et graviers. Les chenaux 
sont équipés d’un pont unique coulissant le long des bassins, aspirant les sables décantés et raclant les huiles et 
graisses en surface. Les graisses sont émulsionnées grâce à une aération par microbullage assurée par 4 turbines 
immergées. Les mousses sont collectées en surface vers la séparation solide - liquide (tamis de maille 1 mm), avant 
conditionnement et enlèvement.

SCHÉMA 5.1

Synoptique des installations de l’Usine de Prétraitement des Eaux Résiduaires (UPTER)

		  2.2.1 Volumes traités

L’UPTER a une capacité maximale de prétraitement de 2 m3/s.

Les volumes supérieurs (observés en cas de fortes pluies) compris entre 2 m3/s et 6 m3/s sont rejetés en mer par un 
émissaire à - 47 mètres après un prétraitement partiel. 

Les volumes supérieurs à 6 m3/s sont dégrillés et rejetés par un émissaire de surface avec un traitement minimal.



 L’Environnement en Principauté de Monaco  |  Recueil de données 2018  |  115

FIGURE 5.7

1 000 000 

0 

2 000 000 

3 000 000 

4 000 000 

5 000 000 

6 000 000 

7 000 000 

8 000 000 m3

Volumes transférés de l'UPTER Volumes prétraités rejetés en surface
Volumes prétraités rejetés à -47 mètres Volumes dégrillés rejetés en surface

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

TABLEAU 5.6

Volumes d’eau traités par l’UPTER de 2005 à 2015

Volumes d’eau traités par l’UPTER de 2005 à 2015

Année
Volumes transférés 
de l'UPTER (en m3)

Volumes prétraités 
rejetés à - 47 mètres 
(en m3)

Volumes prétraités 
rejetés en surface 
(en m3)

Volumes dégrillés, 
rejetés en surface 
(en m3)

Volumes totaux 
traités (en m3)

2005 5 980 278 254 866 8 410 42 693 6 286 247

2006 6 028 888 182 797 6 305 20 297 6 238 287

2007 5 875 695 95 144 2 605 7 281 5 980 725

2008 6 009 256 388 223 7 186 25 633 6 430 298

2009 6 100 632 390 999 1 894 92 869 6 586 394

2010 5 991 514 376 599 205 128 851 6 497 169

2011 5 732 698 479 531 0 14 766 6 226 995

2012 5 450 403 318 632 10 150 19 489 5 798 674

2013 6 391 364 435 602 1 163 58 702 6 886 831

2014 6 952 363 668 629 9 655 68 410 7 699 057

2015 5 913 130 - - - -



5EAU ET GESTION INTÉGRÉE DE L’EAU

		  2.2.2 Déchets produits par l’UPTER

Les déchets extraits du prétraitement des eaux résiduaires sont mis en décharge pour les sables et incinérés pour 
les refus de dégrillage (déchets) et pour les graisses.

FIGURE 5.8

Déchets Graisses en m3Sables 

0 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

350 

450 

400 

0 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

350 

450 

400 

t m3 de graisse

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

TABLEAU 5.7

Déchets extraits des eaux résiduaires par l’UPTER de 2005 à 2015

Déchets et sables extraits des eaux résiduaires par l’UPTER de 2005 à 2015

Années Déchets (en t) Sables (en t) Graisses (en m3)

2005 283 61 300

2006 245 73 384

2007 262 63 300

2008 258 81 244

2009 240 115 276

2010 212 112 282

2011 235 114 304

2012 238 113 281

2013 209 127 294

2014 180 102 222

2015 148 88 192



 L’Environnement en Principauté de Monaco  |  Recueil de données 2018  |  117

	 2.3 TRAITEMENT DES EAUX USÉES 

L’Usine de Traitement des Eaux Résiduaires (UTER) procède au traitement primaire (décantation) et au traitement 
secondaire (élimination biologique des polluants) des eaux usées.

Conçue au début des années 1990, cette usine est implantée dans le tréfonds d’un immeuble. Cependant, le 
traitement des boues et de l’air s’effectue verticalement dans un bâtiment adjacent de type « tour ». Cette usine a 
été l'une des premières à utiliser la filtration biologique selon le procédé Biocarbone.

L’UTER se trouve à proximité immédiate de l’Usine d’Incinération des Résidus Urbains et Industriels (UIRUI) ce qui 
permet une valorisation énergétique des boues par leur injection directe dans les fours d’incinération grâce à un 
réseau de canalisations.

Les processus de traitement mis en œuvre sont :

• physicochimique par coagulation-floculation et décantation lamellaire ;

• biologique par culture fixée sur matrice filtrante (procédé Biocarbone).

Cette usine a une capacité hydraulique maximale de 31 000 m3/jour et de 1800 m3/heure correspondant à une 
capacité d’épuration de 100 000 Equivalent Habitants (EH). En 2008, un renforcement des installations de traitement 
de l’eau et de transfert des boues d’épuration a été réalisé pour satisfaire à l’évolution des besoins.

		  2.3.1 Équipements

Dans sa configuration première, jusqu’a fin 2007, le traitement était du type décantation lamellaire suivi d’une 
filtration biologique et comprenait les ouvrages suivants :

• des bassins de coagulation-floculation ;

• �2 décanteurs lamellaires rectangulaires de 70 m chacun, procédé MULTIFLO dont la capacité hydraulique a été 
augmentée en 2008 ;

• 11 bio filtres totalisant 440 m², procédé Biocarbone réhabilité en 2008 ;

• un ouvrage de flottation réalisé en 2008 pour le traitement spécifique des eaux de lavages des biofiltres ;

• �un poste de refoulement pour le rejet de l’eau traitée en mer (émissaire en diamètre de 800 mm à 100 m de 
profondeur) ;

• 2 épaississeurs et 1 atelier de déshydratation des boues par centrifugation, rénovés en 2008 ;

• �1 unité de désodorisation : l’ensemble de l’air extrait des bâtiments de traitement des eaux (34 000 m3/h) et des 
boues (24 000 m3/h) est soumis à un traitement chimique sur 4 tours de lavage ;

• des unités de stockage et de transfert des boues déshydratées vers l’UIRUI, renforcées en 2008 ;

• �depuis 2008, les boues déshydratées qui ne peuvent être brûlées à l’UIRUI sont évacuées via une filière de 
compostage des boues, à Tarascon.



5EAU ET GESTION INTÉGRÉE DE L’EAU

SCHÉMA 5.2

Synoptique des installations de l’Usine de Traitement des Eaux Résiduaires (UTER) après le renforcement des installations

		  2.3.2 Traitement des flux polluants

Chaque jour, l’évaluation de l’efficacité du traitement des flux polluants est réalisé quotidiennement sur trois 
paramètres indicatifs de la charge polluante des eaux.

Les Matières en Suspension (MES) : désignent l’ensemble des matières solides insolubles présentes dans les eaux 
résiduaires ;

La Demande Biochimique en Oxygène (DBO) : désigne la quantité d’oxygène nécessaire pour oxyder les 
matières organiques par voie biologique (biodégradables). La DBO permet d’évaluer la fraction biodégradable de 
la charge polluante carbonée des eaux usées. Elle est généralement calculée au bout de 5 jours à 20°C, on parle 
alors de DBO5 ;

La Demande Chimique en Oxygène (DCO) : désigne la consommation en oxygène des oxydants chimiques forts 
pour oxyder les substances organiques et minérales de l’eau. Elle permet d’évaluer la charge polluante chimique 
des eaux usées.

		  2.3.3 Volumes traités

Les volumes traités par l’UTER sont directement dépendants des volumes issus de l’UPTER qui joue le rôle de 
régulation des débits entrants.



 L’Environnement en Principauté de Monaco  |  Recueil de données 2018  |  119

FIGURE 5.9

m3

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

0

2 000 000

1 000 000

3 000 000

4 000 000

5 000 000

6 000 000

7 000 000

8 000 000

TABLEAU 5.8

Volumes annuels traités par l’UTER de 2005 à 2015

Volumes annuels traités par l’UTER de 2005 à 2015

Années Volumes moyens journaliers (en m3/j) Volumes annuels (en m3) 

2002 17 830 6 276 380

2003 17 622 6 438 717

2004 17 092 6 272 845

2005 17 040 5 484 686

2006 16 796 6 103 902

2007 15 811 5 806 334

2008 16 892 5 068 431

2009 16 950 6 266 992

2010 16 917 6 154 055

2011 15 609 4 742 197

2012 16 158 5 871 699

2013 17 873 6 528 774

2014 18 623 6 780 531

2015 16 497 5 922 056



5EAU ET GESTION INTÉGRÉE DE L’EAU

		  2.3.4 Charges

Les charges représentent les masses, exprimées en kg/jour ou tonne/an, pour estimer les flux de pollution transitant 
par la station.

Cette charge est calculée :

• �sur les eaux brutes, en entrée d’usine pour évaluer les quantités globales de matières en suspension et de polluants 
dissous devant être traitées. Ces valeurs sont utilisées pour le dimensionnement des installations et dans le cadre 
de l’application des impératifs de traitement fixés par le cahier des charges ;

• �sur les eaux traitées, en sortie d’usine pour connaître les flux de polluants dissous et particulaires rejetés dans le 
milieu naturel.

TABLEAU 5.9

Charges traitées par l’UTER de 2005 à 2015

MES : Matières en Suspension 
DBO5 : Demande Biochimique en oxygène 

DCO : Demande chimique en oxygène

Charges eaux brutes  
avant traitement 

Charges eaux brutes 
après traitement 

Années MES
(en kg/jour)

DBO5
(en kg/jour)

DCO
(en kg/jour)

MES
(en kg/jour)

DBO5
(en kg/jour)

DCO
(en kg/jour)

2005 4 940 4241 9170 1 037 1103 2751

2006 4 831 4165 8825 1 111 1166 2824

2007 4 900 4007 9311 980 1002 2607

2008 4 852 3 695 9 261 1 359 1392 3356

2009 5 727 3 490 8 916 550 503 1649

2010 7 728 4 460 10 524 538 580 1526

2011 5 667 4 073 9 526 522 551 1592

2012 5 730 4 434 9 955 494 485 1530

2013 5 859 4 437 10 011 471 497 1 560

2014 5 961 4 371 9 609 489 559 1 865

2015 7 919 4 631 10 438 438 553 1 744



 L’Environnement en Principauté de Monaco  |  Recueil de données 2018  |  121

FIGURE 5.10

FIGURE 5.11

0 

2 000 

4 000 

6 000 

8 000 

10 000 

12 000 kg/jour

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

MES DBO5 DCO

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

0 

500 

1 000 

1 500 

2 000 

2 500 

3 000 

3 500 

4 000 

20
12

20
13

20
14

20
15

MES DBO5 DCO

kg/jour

Charges des eaux brutes avant traitement par l’UTER de 2005 à 2015

Charges des eaux après traitement par l’UTER de 2005 à 2015



5EAU ET GESTION INTÉGRÉE DE L’EAU

		  2.3.5 Concentration des effluents selon les paramètres normatifs (MES, DBO5, DCO)

La mesure de la concentration en polluants des effluents sur les eaux brutes constitue, avec les débits, les données 
nécessaires permettant de vérifier le fonctionnement des installations de traitement des eaux.

La concentration des eaux traitées constitue le paramètre normatif principal utilisé dans la définition des objectifs 
de traitement à atteindre.

TABLEAU 5.10

Concentration des effluents selon les paramètres normatifs de 2005 à 2015

Concentration des eaux brutes Concentration des eaux traitées

Années MES
(en mg/l)

DBO5
(en mg/l)

DCO
(en mg/l)

MES
(en mg/l)

DBO5
(en mg/l)

DCO
(en mg/l)

2005 287 257 544 61 65 163

2006 289 249 538 66 70 167

2007 310 255 565 61 63 164

2008 297 246 571 80 82 198

2009 336 208 529 32 29 96

2010 459 272 635 50 47 147

2011 359 264 615 41 45 115

2012 367 289 647 31 31 97

2013 335 256 580 26 28 88

2014 330 245 539 27 32 106

2015 492 291 652 27 34 106



 L’Environnement en Principauté de Monaco  |  Recueil de données 2018  |  123

FIGURE 5.12

FIGURE 5.13

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

0

100

200

300

400

500

600

700

MES DBO5 DCO

mg/l

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

0

50

100

150

200

MES DBO5 DCO

mg/l

Concentration des eaux brutes selon les paramètres normatifs de 2005 à 2015

Concentration des eaux traitées selon les paramètres normatifs de 2005 à 2015



5EAU ET GESTION INTÉGRÉE DE L’EAU

		  2.3.6 Rendement de l’épuration

Le rendement d’épuration représente le pourcentage d’abattement des flux de pollution calculé à partir des 
concentrations des paramètres normatifs. Ce paramètre permet d’évaluer l’efficacité du traitement.

TABLEAU 5.11

Rendement d’épuration de l’UTER de 2005 à 2015

Rendement d’épuration

Années MES
(en %)

DBO5
(en %)

DCO
(en %)

2005 79 74 70

2006 77 72 68

2007 80 75 72

2008 72 67 65

2009 88 84 80

2010 91 86 83

2011 89 83 81

2012 91 89 85

2013 91 89 84

2014 91 87 80

2015 92 87 82

FIGURE 5.14

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

50 

55 

60 

65 

70 

75 

80 

85 

90 

95 

100 %

MES DBO5 DCO

Rendement d’épuration de l’UTER de 2005 à 2015



 L’Environnement en Principauté de Monaco  |  Recueil de données 2018  |  125